ЛЁВИНСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА

Оричевского района Кировской области

третьего созыва

	РЕШЕНИЕ

	01.11.2016

	№ 63/1

	пгт Лёвинцы

Об утверждении муниципальной программы, направленной на развитие общественной инфраструктуры муниципального образования Лёвинское городское поселение Оричевского района Кировской области на 2017 год
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 16 Устава Лёвинского городского поселения Лёвинская поселковая Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить муниципальную программу, направленную на развитие общественной инфраструктуры муниципального образования Лёвинское городское поселение Оричевского района Кировской области на 2017 год. Прилагается.
          2.Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Лёвинское городское поселение Оричевского района Кировской области».
Глава Лёвинского городского поселения     Н.Н. Гаврилова
Приложение 1
Утверждено решением Лёвинской поселковой Думы от 01.11.2016 № 63/1
Муниципальная программа,

направленная на развитие общественной инфраструктуры
ЛЁВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Общие сведения
1.1. Лёвинское городское поселение

1.2. Территория поселения:  268,0га.
2. Демографические данные
2.1. Численность населения  2376, в том числе мужчин 1073, женщин 1303

2.2. Национальный состав

Русские, удмурты, грузины, даргинцы, татары, таджики

2.3. Среднегодовой прирост (убыль) населения (в среднем за последние 5 лет)  0,1%

2.4. Смертность населения (в среднем за последние 5 лет)  0,7%

2.5. Рождаемость (в среднем за последние 5 лет)  1,1%

2.6. Возрастной состав населения:
дети дошкольного возраста (0 – 6 лет)

217  чел.  9,0%

дети школьного возраста (7 – 17 лет)

246 чел.  10,2%

от 18 до 30 лет

576 чел.  24,0%

от 31 до 40 лет

324 чел.  13,5%

От 41 до 60 лет

751 чел.  32,4%

Свыше 60 лет

262 чел.  10,9%
2.7. Пенсионеры
341 чел.  14,2%

2.8.Инвалиды
62 чел.     2,6%

2.9. Работающее население 1511 чел.  62,9%

3. Органы исполнительной и представительной власти и подчиненные им учреждения
3.1. Администрация муниципального образования:
Глава: Гаврилова Наталья Николаевна

Число сотрудников: 6
3.2. Дума муниципального образования:
Председатель: Мулина Тамара Андреевна

Число членов Думы: 10

4. Объекты инфраструктуры и сельхоз. техника, находящиеся в собственности муниципального образования и их состояние
	Название
	Единица измерения
	Коли-чество
	Физическое состояние

	Административные здания
	единица
	1
	удовлетворительное

	Система водоснабжения
	км.
	53
	удовлетворительное

	Система водоотведения
	км.
	50
	удовлетворительно

	Улицы и дороги
	км.
	10
	удовлетворительное

	Зоны отдыха, детская площадка «Мечта детства», хоккейная коробка «СпортМикс»
	шт
	2
	удовлетворительное

5. Наличие планов/программ социально-экономического развития поселения
	Наименование документа
	когда и кем принят
	Основные цели и задачи

	«Комплексное благоустройство территории муниципального образования Левинское городское поселение на 2014 - 2020 годы».
	Постановление администрации Лёвинского городского поселения Оричевского района Кировской области от 30.12.14 № 183
	Создание безопасной, удобной и привлекательной среды территорий Лёвинского  городского поселения.

	. «Культурно-массовые мероприятия на территории Левинского городского поселения на 2014 - 2020 годы».
	Постановление администрации Лёвинского городского поселения Оричевского района Кировской области от 30.12.14 № 183
	Обеспечение устойчивого развития сферы культуры в муниципальном образовании, способствующего гармоничному развитию личности, реализации её духовного потенциала, всестороннему удовлетворению культурных потребностей и повышению качества жизни жителей посёлка Лёвинцы

	«Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения на территории муниципального образования Левинское городское поселение Оричевского района Кировской области на 2014 -2020 годы»

	Постановление администрации Лёвинского городского поселения Оричевского района Кировской области от 30.12.14 № 183
	Повышение безопасности жизнедеятельности населения на территории Лёвинского городского поселения; обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества;

	«Развитие муниципального управления Лёвинского городского поселения на 2014 - 2020 годы».
	Постановление администрации Лёвинского городского поселения Оричевского района Кировской области от 30.12.14 № 183
	Совершенствование и оптимизация системы муниципального управления администрации Лёвинского городского поселения;

повышение эффективности и информационной  прозрачности деятельности администрации Лёвинского городского поселения;

	«Развитие физической культуры и спорта на территории Левинского городского поселения на 2014 - 2020годы».
	Постановление администрации Лёвинского городского поселения Оричевского района Кировской области от 30.12.14 № 183
	Формирование здорового образа жизни у населения, проживающего на территории Лёвинского городского поселения;

	«Реализация молодежной политики на территории Левинского городского поселения на 2014 - 2020 годы»
	Постановление администрации Лёвинского городского поселения Оричевского района Кировской области от 30.12.14 № 183
	Создание       благоприятных       условий       для всестороннего развития, успешной социализации и       эффективной    самореализации    молодежи, которые      позволят      изменить      отношение молодых людей к перспективам проживания в Лёвинском городском поселении и обеспечить сокращение миграции.

	«Реформирование и модернизация жилищно-коммунальной инфраструктуры Левинского городского поселения на 2014 - 2020годы»
	Постановление администрации Лёвинского городского поселения Оричевского района Кировской области от 30.12.14 № 183
	Обеспечение потребностей населения современными условиями комфортности и безопасности жилья; Достижение высокой надежности и безопасности функционирования жилищно - коммунальной инфраструктуры;

Повышение эффективности при потреблении энергетических ресурсов за счет проведения мероприятий по энергосбережению.

	Управление муниципальным имуществом муниципального образования Левинское городское поселение Оричевского района Кировской области на 2014-2020годы»
	Постановление администрации Лёвинского городского поселения Оричевского района Кировской области от 30.12.14 № 183
	Создание условий для эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом.

6. Основные направления экономического развития поселения
	Промышленность

	Сельское хозяйство

	Добыча полезных ископаемых

	Прочие направления экономического роста
	строительство новых  заводов по производству лекарственных препаратов на территории городского поселения

7. Развитие малого и среднего предпринимательства

	Всего
	Численность

работающих,

человек

	Количество малых и средних предприятий, всего
	14
	150

	В том числе:

	В сфере торговли
	10
	65

	В сфере бытового обслуживания населения
	3
	79

	В сфере производства:

	Продовольственных товаров

	Непродовольственных товаров
	1
	6

8. Стратегическая цель и основные задачи программы
Общей стратегической целью настоящей программы является

1. Создание благоприятных, комфортных условий для проживания  населения.
2. Увеличение рождаемости в поселении.

3.  Благоустройство и озеленение территории населенного пункта
4. Организация мест отдыха для населения
5. Повышение экологической культуры населения
6. Развитие спортивно-досуговой деятельности среди населения
Для достижения этой цели предполагается решить следующие задачи
1.  Благоустройство территории населенного пункта, с участием населения.
2. Участие в проектах по поддержке местных инициатив.
9. Внутренние возможности муниципального образования, влияющие на достижение поставленной цели; Наличие необходимых ресурсов:
· человеческие ресурсы
На территории Лёвинского городского поселения большое количество квалифицированных специалистов, которые вынуждены из-за отсутствия рабочих мест выезжать работать в город Киров. Но со строительством двух новых заводов в границах поселения эта проблема будет решена. Помимо трудоустройства местного населения, строящиеся организации формируют кадровый резерв из  выпускников ВУЗов, поэтому наличие мест в детском саду, красивые  игровые детские площадки, наличие объекта для занятий спортом на улице, повысят привлекательность поселка для молодых специалистов. Так же важно участие населения в решении  местных задач, путем участия в проекте по поддержке местных инициатив. Жители сами определяют актуальные для них проблемы и уровень софинансирования. На 2017 год население определило приоритетную направленность – оздоровление населения, так как осознается, что решение этой задачи приведет к улучшению качества жизни в поселении.
· финансовые ресурсы

Для решения поставленной стратегической цели  в бюджете поселения недостаточно финансовых ресурсов. В 2016 году объем дотаций составил ____%. Для увеличения доходной части бюджета за счет собственных доходов поселения необходимо: создание новых рабочих мест, оформление земель поселения и имущества в собственность.
· Инфраструктурная обеспеченность территории
Построена новая блочно – модульная котельная, что позволило эффективно использовать систему отопления, снизить потери, уменьшить оплату за отопление.
Планируется в 2015-2017гг строительство новых сетей водоочистных сооружений, их модернизация. Безусловно, эти мероприятия положительно скажутся на качестве питьевой воды. Не маловажно и то, что в наших домах для бытовых нужд используется природный газ. Это самое дешевое на сегодняшний день топливо. Все это говорит о том, что в поселении 100 % уровень благоустройства жилищного фонда. Конечно, существуют проблемы, такие как изношенность жилого фонда. Домам 25-28 лет, они требуют капитального ремонта. В нашем муниципальном образовании, в рамках ППМИ 2014 проведена модернизация уличного освещения. Данный проект позволил существенно (на 61%) снизить затраты на электроэнергию, увеличить время освещения.
· другие сферы
1. Выгодное географическое положение.
2. Развитое транспортное сообщение.
10. Внешние факторы, которые могут повлиять на решение поставленных задач
Внешние факторы, которые могут содействовать решению поставленных задач:
Участие в программах с целью привлечения  дополнительных средств в бюджет поселения.
Неблагоприятные внешние условия, возможные риски, проблемы и препятствия:  Изменение экономической ситуации в стране.

р

Инициативная группа                Поселение: Лёвинское

                             Район:  Оричевский

	Ф.И.О.
	Сфера ответственности

в инициативной группе
	Кого / что представляет

(муниципалитет, Дума МО,

население, общ. организацию, и т.д.)

	1.
	Белкина Елена Викторовна
	председатель комитета
	Зам главы администрации Лёвинского городского поселения

	2.
	Касьянова Анна Сергеевна
	казначей
	Ведущий специалист-юрисконсульт администрации Лёвинского городского поселения

	3.
	Бобылева Юлия Александровна
	ответственный за технические вопросы
	Специалист ВУС администрации
Лёвинского городского поселения

	4.
	Вихляева Анна Ивановна
	ответственный за организацию вклада сообщества
	библиотекарь

	5.
	Толстоброва Ольга Владимировна
	ответственный за организацию вклада сообщества
	домохозяйка

	6.
	Селезенева Галина Петровна
	ответственный за организацию вклада сообщества
	Пенсионер, председатель Совета
Ветеранов

	7.
	 Павлова Фарзона Мурадолиевна
	ответственный за организацию вклада сообщества
	 домохозяйка

	8.
	Шабалина Людмила Николаевна
	ответственный за организацию вклада сообщества
	домохозяйка

	9.
	Гардалоева Лариса Юрьевна
	ответственный за организацию вклада сообщества
	продавец

	10.
	Братчикова Нина Ивановна
	ответственный за организацию вклада сообщества
	пенсионер

Пр
Инвестиционный план
  Поселение:   Лёвинское
Район:   Оричевский
  Сроки выполнения:    Начало: апрель  2017 года

    Окончание: 30 августа 2017г.

	Название микропроекта
	Место выполнения проекта (населенный пункт)
	Дата начала
	Дата окончания
	Наличие технической документации
	Стоимость проекта

	Вклад ППМИ. Руб.
	Вклад МО, руб
	Другие местные вклады, руб
	Другие источники, руб
	Общая стоимость, руб

	«Благоустройство территории вокруг многофункциональной хоккейной коробки «СпортМикс», пгт Лёвинцы
	Пгт Лёвинцы
	04.2017
	08.2017
	Локальная смета
	1500000,00
	365468,00

	110000,00
	208000,00
	2183468,00

	ВСЕГО

	1500000,00
	365468,00
	110000,00
	208000,00
	2138468,00

Глава администрации муниципального образования  _______________________Гаврилова Н.Н.

      (подпись, печать